
ВЕСТИ
Арамильские

107№14 (1621)   
20.03.2025Официально

10. Гордеев Сергей 
Викторович 

Директор Автономной некоммерческой органи-
зации «Центр социальной поддержки «Семейное 

тепло», член комиссии (по согласованию)
11. Баранов Андрей 

Владимирович 
Главный специалист по туризму МКУ «Управ-

ление культуры, спорта и молодёжной политики 
Арамильского городского округа», член комиссии 

(по согласованию)
12. Шуваева Марина 

Юрьевна
Начальник Финансового отдела Администрации 
Арамильского городского округа, член комиссии

13. Иртуганова Ната-
лья Николаевна 

Директор МБУК «Музей города Арамиль», член 
комиссии (по согласованию) 

14. Миргаева Рамиля 
Сардуровна 

Председатель Комитета по экономике и стратеги-
ческому развитию Администрации Арамильского 

городского округа, член комиссии 
15. Шараев Радик 

Васбыевич 
Главный редактор МБУ «Редакция Газеты «Ара-
мильские вести», член комиссии (по согласова-

нию) 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 25.02.2025 № 150

О внесении изменений в постановление Администрации Арамильского 
городского округа от 18.06.2018 № 265 «Об организации проведения

конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования
в Арамильском городском округе»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О 
правовых актах в  Свердловской области», постановлением Правительства 
Свердловской области от 25.12.2023 № 1008-ПП «Об утверждении порядка 
предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, на  внедрение механизмов инициативного бюджетирования на 
территории Свердловской области», руководствуясь статьей 31 Устава 
Арамильского городского округа, в  целях активизации участия жителей 
Арамильского городского округа в осуществлении местного самоуправления 
и решения вопросов местного значения посредством реализации на 
территории Арамильского городского округа проектов инициативного 
бюджетирования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Приложение № 1 к постановлению Администрации Арамильского 
городского округа от 18.06.2018 № 265 «Об организации проведения 
конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования в 
Арамильском городском округе» изложить в новой редакции.

2. Приложение № 2 к постановлению Администрации Арамильского 
городского округа от 18.06.2018 № 265 «Об организации проведения 
конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования в 
Арамильском городском округе» изложить в новой редакции.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Арамильского городского округа и опубликовать в газете «Арамильские 
вести». 

 
Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Арамильского городского округа 

от 25.02.2025 № 150

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Арамильского городского округа

от 18.06.2018 № 265

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСНОГО ОТБОРА 
ПРОЕКТОВ ИНИЦИАТИВНОГО БЮДЖЕТИРОВАНИЯ 

В АРАМИЛЬСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения конкурсного 
отбора проектов инициативного бюджетирования (далее – конкурсный 
отбор) в Арамильском городском округе.

2. Целью конкурсного отбора является определение проектов 
инициативного бюджетирования, подлежащих включению в заявки на 
участие в региональном конкурсном отборе проектов инициативного 
бюджетирования, для осуществления которых будут предоставлены 
субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, на внедрение 
механизмов инициативного бюджетирования (далее – субсидия).

3. Под проектом инициативного бюджетирования в настоящем Порядке 
понимается документально оформленный инициативный проект, внесенный 
в Администрацию Арамильского городского округа (далее – Администрация) 
в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 
жителей Арамильского городского округа или его части, по решению 
вопросов местного значения или иных вопросов в сферах, определенных 
настоящим Порядком, право решения которых предоставлено органам 
местного самоуправления Арамильского городского округа, и реализуемый 
при непосредственном участии жителей Арамильского городского округа, 
юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей.

4. Организатором конкурсного отбора является Администрация, которая 
осуществляет следующие функции:

1) определяет дату проведения конкурсного отбора;
2) готовит извещение о проведении конкурсного отбора и публикует его 

на официальном сайте Арамильского городского округа (www.aramilgo.ru);
3) обеспечивает прием, регистрацию и хранение поступивших заявок на 

участие в конкурсном отборе (далее – заявка), а также приложенных к ним 
документов и материалов;

4) осуществляет техническое обеспечение деятельности конкурсной 
комиссии по отбору проектов инициативного бюджетирования в 
Арамильском городском округе;

5) доводит до сведения участников конкурсного отбора его результаты;
6) осуществляет мониторинг реализуемых в рамках проекта мероприятий.
5. Реализация на территории Арамильского городского округа проектов 

инициативного бюджетирования может быть инициирована следующими 
субъектами (далее – инициаторы):

1) инициативными группами граждан, проживающих на территории 
Арамильского городского округа;

2) некоммерческими организациями (за исключением некоммерческих 
организаций, учредителями которых являются органы государственной 
власти либо органы местного самоуправления муниципальных образований);

3) органами территориального общественного самоуправления;
4) старостой сельского населенного пункта.
Инициативная группа граждан образуется из достигших 

шестнадцатилетнего возраста жителей Арамильского городского округа в 
количестве не менее десяти человек для участия в выдвижении проекта на 
конкурсный отбор, проводимый Администрацией, и его реализации.

6. Субсидии предоставляются для реализации проектов в сферах, 
определенных постановлением Правительства Свердловской области 
от 25.12.2023 № 1008-ПП «Об  утверждении Порядка предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, на 
внедрение механизмов инициативного бюджетирования на  территории 
Свердловской области», а именно:

1) благоустройство территории муниципального образования, включая 
обустройство детских площадок, мест для занятий физической культурой 
и спортом, общественных пространств (за исключением строительства, 
реконструкции и  капитального ремонта объектов капитального 
строительства, обустройства парковок и кладбищ, установки памятников, 
мемориалов, памятных досок);

2) дополнительное образование детей (приобретение оборудования, 
программных средств и иных товаров, используемых при реализации 
программ дополнительного образования детей, для муниципальных и 
государственных организаций);

3) развитие и внедрение информационных технологий в муниципальных 
учреждениях культуры, а также обеспечение доступа к государственным 
и  муниципальным ресурсам, включая оборудование мест доступа (за 
исключением специализированных учреждений, осуществляющих 
комплексное обслуживание и предоставление услуг в формате одного окна);

4) охрана окружающей среды на территории муниципального образования 
(за исключением мероприятий в отношении объектов накопленного вреда 
окружающей среде);

5) развитие туризма на территории муниципального образования.
Стоимость проекта инициативного бюджетирования в сфере 

благоустройства должна составлять более 1 млн рублей, стоимость проекта 
инициативного бюджетирования в иных сферах – более 300 тыс. рублей.

Глава 2. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСНОГО ОТБОРА В 
АРАМИЛЬСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

7. Для участия в конкурсном отборе инициаторы направляют в 
Администрацию заявку (Приложение № 1 к настоящему Порядку) в срок, 
указанный в извещении о проведении конкурсного отбора в Арамильском 
городском округе. 

В отношении каждого проекта инициаторы представляют отдельную 
заявку с прилагаемыми к ней документами.

 К заявке прилагаются:
1) информация о проекте инициативного бюджетирования (Приложение 

№ 2 к настоящему Порядку);
2) протокол собрания жителей (инициативной группы) (Приложение № 3 

к настоящему Порядку);
3) ведомость сбора подписей жителей, принявших участие в общественных 

обсуждениях и (или) подтвердивших обязательства по финансовому 
обеспечению проекта инициативного бюджетирования) (Приложение № 4 
к настоящему Порядку); 

4) гарантийные письма либо иные документы, подтверждающие 
обязательства по финансовому обеспечению проекта населением, 
индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, 
общественными организациями;

5) фотоматериалы о текущем состоянии места, где планируется 
реализация проекта, а также ориентировочная схема места реализации 
проекта, выполненная с использованием общедоступных карт и с привязкой 


